Nel tempo del suo priorato nel monastero di Santa Maria 
di Napoli il Bargense ebbe agio di conoscere il Facio, che da 
poco tempo era presso la corte dell’Aragonese, e con lui pare 
fosse legato da grande familiarità. Scrisse un trattato De digni
tate hominis et de excellentia humanae vitae, e lo diresse al Facio 
« non compositum, sed aliqualiter, per aliquas distinctiones et 
capitula beviter digestum », affinchè egli « inter alios oratoriae 
artis.... non modo secundus, imino primum post Tuliiim », su 
quella traccia lo rifacesse: « tuum erit corrigere, emendare, 
ampliare, ornare, atque componere, quia datum est tibi desuper 
talentum tantae nobilitatis, idest tantae scientiae, quae solum 
cum moribus nobilitat hominem » (2).

( 1 )  Commentario della vita d i Giannozzo M anetti scritto da V e s p a s i a n o  

da B i s t i c c i . Torino, U . T . E . 1862, in-16, pag. 76.

(2) Gioverà riprodurre qui per intero 1’ epistola dedicatoria :

« Antonius Bargensis Monachus, dictus prior Montis Oliveti in Partenope 

salutem dicit Bartolomeo Facio, suo in Christo dilectissimo filio ; salutem 

et sospitatem præsentem, et in finem salutem et gloriam sempiternam. Qui

dam olim  Innocentius Rom anæ Ecclesiæ summus pontifex quendam libellum 

luculento sermone componens, in quo abundanter et copiose de humana mi

seria, et hominis vilitate disseruit, incipiens ab eiusdem hominis conceptione, 

nec destitit eius miserias atque infelicitates enarrare, quousque miserrimus 

perductus est ad infernum. Quem libellum ipse quoque beate memorie An
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D opo il prologo comincia a trattare l’ argomento. « Ante 
ommia », principia, « enarrandum est quare Deus fecit homi
nem, et corporeum  et incorporeum » ; e spiega « quid sit imago 
et similitudo Dei in homine ». Quindi passa a trattare della di
gnità ed eccellenza dell’ uomo, riferendo varie sentenze dei Santi 
Padri, e soggiun ge: « Et quamvis ipsa excellentia hominis sit

listes intitulandum  « de humana miseria, » non immerito esse putavit. In 

quo opere idem  felicis recordationis Papa, pollicitus fuit sociale opus com

ponere, quod e converso intitulari debuerat « de dignitate et excellentia 
humane vitee » . Sed nequaquam egit, nec ab alio priorum poetarum, theo

logorum, et rethoricoruin, tam eximio opere temporibus retroactis narratum 

esse reperto. C redo eumdem Innocentium in Ecclesiarum regimine constitutum, 

quem dom inus speculatorem dederat domui Israel, atque dimicatorem contra 

inimicos E cclesie , ut olim turrim David contra Damascum, uti hominem 
occupatissim un, quod olim promiserat, nullo modo implere potuisse. Qua

propter, dilectissim i fili, et inter cæteros filios meos in Christo ut plurimum 

cordialissim e, multifarie de tua dilectione et caritate confidens, non praeci

piendo, non cogendo, sed dulciter supplicando, atque humiliter exhortando, 

te rogo quatem us eumdem libellum, a iam transactis temporibus ab illo summo 

pontifice olim  promissum, exequi velis ad meam exhortationem, tuamque 

consolationem  et merinur, omniumque Christi fidelium futuram instructionem 

perpetuam que salutem . Quare eumdem libellum tibi mitto, non compositum, 

sed aliqualiter, per aliquas distinctiones et capitula breviter designatum. E t 

quoniam , ut cernis, amantissime fili, iam in fine quadragesimæ, multis atte

nuatus ieuniis, vigiliis quoque, regularibusque observantiis fatigatus, nec non, 

proh dolor, exterioribus negotiis, pro defensione monasterii invite detentus 

sum, et post haec omnia, adhuc requirem 11011 invenio. Sed celebrato præ- 

senti ieiunio et Pasca futuro pro negotiis mei ordinis, obedientia et necessi

tate com pulsum  ad nostrum Capitulum generale, prope Senensem civitatem in 

proxim o celebrandum , oportet me quantocius properare. Ideo his omnibus 

occupationibus praepeditus, ad opus præfatum decenter et morose vacare non 

possum . Sed gaudeo, sane, quia te, fili dulcissime, 111 arte oratoria eloquentis- 

simum repperi, qui inter alios oratorie artis, uti audeo dicere, non modo 

secundus, im m o primus post Tulium, tulianam eloquentiam imitaris. Igitur 

quicquid per me invenies minus designatum (non erubesco, immo glorior de 

tanto filio), tuum erit corrigere, emendare, ampliare, ornare, atque componere, 

quia datum est tibi desuper talentum tantæ nobilitatis, idest, tantæ scientiæ 

quæ solum  cum moribus nobilitat hominem. De quo laudes infinitas refero 

omnium C reato ri, qui tam excellenti dono meum filium decoravit. E ia ergo, 

dilectissim e, accinge fortitudine animum tuum, et tam nobile opus aggredi 

non form ides, confidens in Domino omnium bonorum largitori, qui linguas
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incomparabiliter prestantior cæteris creatis, et magis sit ipse 
habilis adhaerere veræ beatitudini et capax sit omnium fruì, 
tamen duodecim erunt beatitudines, in quibus ipse totus homo, 
transactis erumpnis presentis sæculi, perpetuo, exuberabit ». 
Fatto ciò, prende ad illustrare le singole beatitudini dei celesti, 
che sono : I, Satietas sine infirmitate ; II, Juventus sine senectute; 
III, Satietas sine fastidio; IV, Libertas corporum; V, Pulchritudo 
sine malitia; VI, Impassibilitas et immortalitas; VII, Abundatia 
sine defectu; VIII, P ax  sine perturbatione; IX, Pequies sine 
labore; X, Scientia sine ignorantia; XI Gloria et honor, quem 
omnes electi mutuo sibi prestant ; XII, Gaudium sine tristitia. 
L e  quali beatitudini, secondo la mente del Bargense, con sei 
gaudii degli eletti si completano. Egli aggiunge infatto: « Scire 
namque debemus quod electorum gaudium in sex  principaliter 
consistit », cioè nella visione e conoscenza della Santissima 
Trinità, nell’ amenità del luogo, nella compagnia d e ’ Santi ; nella 
glorificazione de’ corpi; nell’ inferno e nel mondo. E  spiega 
questi sei gaudii.

L ’ operetta fu scritta dal Bargense, secondo egli attesta nel 
Prologo, prima delle feste di Pasqua. E  che si tratti della Pa
squa dell’ anno 1447 facilmente si rileva dalla Familiarum Ta
bula di Monte Oliveto. In fatti, il « capitulum generale prope 
Senensem civitatem in proximo celebrando » al quale il Bargense 
scrive di dover quanto prima recarsi, fu adunato il trenta di 
aprile, che fu la terza domenica dopo la Pasqua del I447> nel 
monastero di Monte Oliveto Maggiore presso Siena ; e fra i 
presenti è annoverato « fr. Antonius de Barga, prior mona
sterii napolitani ». E  da ciò si rileva che 1’ operetta fvi scrtita 
dal Bargense e mandata al Facio nella quaresima del 1447 (i)i 
il che concorda con quanto il Braggio dedusse dalla lettera del 
Facio allo Spinola (2).

Pare che frate Antonio mandasse un’ altra sua operetta al

infantium facit esse dissertas, quod ipse omni bonitate et misericordia plenus 

largusque in muneribus, non negabit tibi quidquid ad laudem sui sanctissimi 

nominis, eiusque fidelium salutem et meritum humiliter postulaveris. V olo  

tamen libellum ipsum michi destinare non tardes, cum opitulante omnipotentis 

gratia, ad finem usque compleveris. » (pp. X X X V I - X X X V I I I ) .

( 1 )  C fr. L u g a n o , Cronicon Montis Oliveti, pp. X X X V  sgg.

(2) O p. cit. p. 220.
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l· acio, col medesimo intento che la mettesse in luce rifatta e 
ripulita. Sarebbe un trattatello intitolato Liber de Magistratibus 
et Prcelatis, il cui manoscritto, per la maggior parte mutilo, si 
conserva  insieme con le altre opere del Bargense (i). Mancando 
il principio, non appare chiaramente a chi quest’ ultimo indi
rizzasse il suo lavoro; ma dalle seguenti parole che chiudono 
il libro il padre Lugano induce che esso fu diretto al Facio: 
« T e  autem qui peritus es in divinis et humanis, et in praefectura 
et magistratu alios excellis, si in tali locutione bene locutus 
sum, vel non, tuum erit emendare, corrigere et limare; oramus 
ut de præfectura ct magistratu librum digneris componere, 
quia polles eloquentia et facundia dicendi, et in re publica in 
variis legationibus et præfecturis exercitatus es. Nos si bene 
locuti sumus, ornatum et facundiam non curavimus. Tu vere 
qui dives [es], vesti librum, vel libellum, sive epistolam de Ma
gistratibus et Prælatis intitulatum ».

Non si sa che il Facio componesse, dietro l’ invito del Bar
gense, anche quest’ altra operetta; ma non lo credo probabile 
g iacché  di essa non è cenno nelle sue lettere, e tutti i suoi 
biografi ne tacciono. A  meno che, osserva il padre Lugano, 
« in latibulis bibliothecarum non lateat ».